*esto'. Id est <in>clamarit, dix<erit diem'>)*⁵⁵⁸. Una volta esclusa – come pare opportuno – l'analogia dei due '*plorare*' sotto il profilo della valenza processuale probatoria, infatti, neppure riterrei esatto sostenere l'assimilabilità del regime previsto a favore del derubato *plorans* a quello del *parens*, nei seguenti termini: se il *fur manifestus qui se telo defendit*, a seguito della *ploratio*, «era esposto all'uccisione immediata da parte del derubato, *ipso facto*, senza processo alcuno, nella drammaticità estrema delle circostanze», allora «sembra estremamente probabile che identico regime ricorresse nel caso del *parens verberatus*» (ovviamente

⁵⁵⁵ Ma sull'erronea collocazione dei due precetti decemvirali, vd. ampiamente O. DILIBERTO, *Materiali*, I, cit., 347 ss., nonché – più succintamente – P. HUVELIN, *Etudes*, cit., 15 ss.

⁵⁵⁶ Cfr. Gai. 13 *ad ed. prov.* D. 47.2.55(54).2: *furem interdum deprehensum non aliter occidere lex duodecim tabularum permisit, quam si telo se defendat. teli autem appellatione et ferrum et fustis et lapis et denique omne, quod nocendi causa habetur, significatur*; Gai. 1 *ad XII tab.* D. 50.16.233.2: '*telum*' *volgo quidem id appellatur, quod ab arcu mittitur: sed non minus omne significatur, quod mittitur manu: ita sequitur, ut et lapis et lignum et ferrum hoc nomine contineatur: dictumque ab eo, quod in longinquum mittitur, graeca voce figuratum* φπὸ τοῦ τέλου *et hanc significationem invenire possumus et in graeco nomine: nam quod nos telum appellamus, illi βῆλοῖ ἀπὸ τοῦ βῆλλος.* Cfr., sul punto, O. DILIBERTO, *Una palingenesi*, cit., 225; Id., *Materiali*, I, cit., 357 ss.

⁵⁵⁷ Ricostruisce Humbert: '*luci si se telo defendit <ast im occisit> endoque plorato <iure caesus esto>*' (M. HUMBERT, *La codificazione decemvirale*, cit., 19, nt. 41). Cfr. Cic. Tull. 20.47: *ille legem mihi de XII tabulis recitavit, quae permittit ut furem noctu liceat occidere, et luci, si se telo defendat*; Cic. Tull. 21.50: *furem, hoc est praedonem et latronem, luci occidi vetant XII tabulae; cum intra parietes tuos hostem certissimum teneas, nisi se telo defendit, inquit, etiam si cum telo venerit, nisi utetur telo eo acrepugnabit, non occides; quod si repugnat, endoplorato, hoc est conclamato, ut aliqui audiant et convenient*; Fest. voce '*sub vos placo*' (Lindsay 402): *sub vos placo in precibus fere cum dicitur significat id quod supplico, ut in legibus: transque dato et endoque plorato*; Fest. voce '*plorare*' (Lindsay 260): *plorare flere [in]clamare nunc significat, et cum praepositione implorare, id est invocare: at apud antiquos plane inclamare. In regis Romuli et Tatii legibus: 'si nurus ..., <nurus> sacra divis parentem estod'. In Servi Tulli haes es: 'si parentem puer verberit, ast olle plorassit pares, puer divis parentum sacer esto'. Id est <in>clamarit, dix<erit diem'>*. Come ha sottolineato (ma non credo del tutto correttamente) A. CORBINO, '*Si nox furtum faxit, si im occisit iure caesus esto*', in O. DILIBERTO (ed.), *Il problema della pena*, cit., 245, «la sola differenza normativa tra le due ipotesi starebbe appunto nella circostanza che, nel secondo caso, si richiedeva un particolare comportamento del derubato (*endoploratio*) che non sarebbe stato invece richiesto nel primo». Vero è, invece, che Gaio (D. 9.2.4.1: *lex duodecim tabularum furem noctu deprehensum occidere permittit, ut tamen id ipsum cum clamore testificetur*) parrebbe differenziarsi dalle altre fonti in materia in quanto affermerebbe la necessità della *endoploratio* (intesa, *apertis verbis*, nel passo come *testatio clamore*) per l'uccisione anche del *fur nocturnus*, al tempo delle XII Tavole (ugualmente a Bas. 60.12.54; Synopsi Basilicorum K. 19.20; Hexabiblos 6.5.3-